Aduz que, desde o planejamento até a chegada à Costa Rica, a experiência foi marcada por desorganização, 

falta de comunicação clara e informações contraditórias por parte dos prepostos da Ré. Os transtornos 

culminaram na exigência de pagamento de uma taxa extra de U$ 382 (trezentos e oitenta e dois dólares) 

diretamente ao local de hospedagem, denominado "Jungle Drake".  

O cerne da controvérsia reside no fato de que, ao iniciar o programa, a Autora teria constatado que as atividades 

a serem desenvolvidas não guardavam qualquer relação com o contrato ou com as promessas de engajamento

[...]

Não havendo ilicitude na conduta da Autora nem prova de fato excludente da responsabilidade da Ré (Art. 14, 

§ 3º, CDC), a reparação integral dos danos materiais comprovados é medida de rigor.  

Portanto, a Ré deve ser condenada ao pagamento da integralidade dos danos materiais demonstrados, 

totalizando R$ 12.178,24 (doze mil, cento e setenta e oito reais e vinte e quatro centavos).  

A questão dos danos morais, no presente caso, transcende a esfera do mero aborrecimento ou dissabor do 

cotidiano. A situação vivenciada pela Autora revela um profundo abalo à sua integridade psíquica, decorrente

[...]

análogos (que gravitam em torno de R$ 4.000,00 a R$ 10.000,00), mas reconhecendo a particular gravidade 

da má-fé evidenciada pela ciência prévia do problema, o valor deve ser majorado para um patamar que reflita 

a extensão dos sofrimentos e o fomento da coibição de novas práticas.  

Assim, fixam-se os danos morais em R$ 12.000,00 (doze mil reais), quantia que se mostra apta a compensar 

o sofrimento experimentado pela Autora e penalizar a conduta da Ré de forma significativa, sem incorrer em 

enriquecimento sem causa.  

Em relação aos danos materiais, a correção monetária deve incidir desde a data dos respectivos desembolsos